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1. Úvod

Rozhodování o trestní odpovědnost mladistvých je ve světle dnešní doby

jedním z nejdůležitějších subodvětví trestního práva. Upravuje totiž jeden z

nejzávažnějších sociálně-patologických jevů a to kriminalitu mládeže. Již delší dobu

je předmětem diskuze celé společnosti, zda zaměřit pozornost na změnu celého pojetí

trestání mládeže a to zejména zaměřením se na důslednější represi, která by se

odvíjela od snížení věkové hranice počátku trestní odpovědnosti a na to navázané

zpřísnění trestů nebo ponechat stávající formu úpravy, která je primárně zaměřena na

výchovu, resocializaci a rehabilitaci mladých pachatelů trestných činů.

Podobná úprava té dnešní již byla zakotvena v našem právním systému a to v

období 1. republiky, která byla obsažena v zákoně ze dne 11.3. 1931, č. 48 Sb. z. a n.,

O trestním soudniství nad mládeží (dále pouze ZSNM), ke které byla připojena

důvodová zpráva, která obsahovala tuto citaci: " Jejiž obecným míněním celého

kulturního světa, že zločinnosti mládeže nestačí čeliti trestem, nýbrž že je potřebí

zjišťovati a potírati ono skryté zlo, z něhož trestný čin vytryskl. ...Čeliti tomuto zlu

zavčas a to nejen trestem, který je tu často prostředkem neúčinným, nespravedlivým,

ba i nebezpečným, nýbrž opatřeními výchovnými, směřujícími k mravní záchraně a k

polepšení mladistvého, je tu příkazem humanity a rozumné kriminální politiky. Jinak

nelze zabránit tomu, aby se ze zanedbané mládeže doplňovaly řady zločinců z

povolání a rostlo neproduktivní břímě vězeňství a pauperismu".

Z tohoto principu vychází u nás tak účinné principy smíšeného modelu trestně

politického přístupu k zacházení s delikventní mládeží, kde jsou patrné silné prvky

rehabilitačního systému, v oblasti trestního řízení jsou naopak patrné silné prvky

justičního modelu. Naše právní úprava však též poskytuje poměrně široký prostor pro

uplatňování restorativní justice, který se promítá v § 3 odst. 1 Zákonu o soudnictví ve

věcech mládeže1 (dále pouze ZSM), kde se úvádí, že sankce, které mají být ukládané

mládeži mají směřovat především k obnovení narušených sociálních vztahů, začlenění

dítěte nebo mladistvého do rodinného a sociálního prostředí a předcházení

protiprávním činům2.

1 HULMÁKOVÁ, Jana. Trestání delikventní mládeže. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck,
2013, s 11.

2 § 3 odst. 1, Zákona č. 218/2003 Sb., O soudnictvé ve věcech mládeže
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 Úprava trestní odpovědnosti mladistvých je zrcadlením kvality trestní úpravy

jednotlivých státu, neboť současná doba vyžaduje oddělenou úpravu od trestání

dospělých a mladistvých pachatelů, což se jeví jako jedna z mnoha podmínek moderní

úpravy trestního práva.

Podle aktuálně prováděných výzkumů veřejného mínění patří kriminalita

mládeže mezi hlavní ukazatele, které občany zneklidňují a to především z důvodu

toho, že existuje všobecný laický názor o tom, že pokud někdo jako dítě či mladiství

začne vykonávat nějakou trestnou činnost, je velmi pravděpodobné, že v této činnosti

bude pokračovat i jako dospělý.

Velmi zkreslujícím faktorem v otázce kriminality mladistvých jsou média,

která velmi často vykreslují exscesivní projevy násilí mládeže. Je to sice pravda, že

brutalita v chování dnešní mládeže s každým rokem roste, ale nesmíme zapomenout,

že ve struktuře kriminality mladých stále dominují převážně méně závažné delikty,

což ostatně prokazují statistiky - o tom se však široká veřejnost nedozvídá s takovou

pompou, dozvídá-li se o tom vůbec. Z obecného hlediska celková kriminalita

dlouhodobě klesá - viz. graf 1. Naopak zpravodajství dominují informace o mladých

vrazích, kteří atrahují pozornost konzumentů zpráv podstatně více. Zároveň se

veřejnost nedozvídá fakt, že na děti, páchající ty nejzávažnější trestné činy, stát

obligatorně reaguje ochrannými opatřeními, která plní funkci ochrany společnosti

lépe, protože je zde zdůrazněn výchovný prvek.

Jedním z nejčastějších témata trestněprávních diskuzí je stále otázka, zda-li je

pro společnost lepší ponechat "volnější" trestání mládeže, což by znamenalo ponechat

systém, který se snaží mládež spíše převychovat, resocializovat nebo rehabilitovat.

Nebo nastolit přísnější systém trestání s prvkem snížení věkové hranice trestní

odpovědnosti, který by pro ně znamenal zpřísnění postihů, jak deliktů spáchaných

dětmi, tak i trestných činů spáchaných mladistvými.

Věková hranice trestní odpovědnosti je k dnešnímu dni nejaktuálnějším

tématem, který se týka problematiky této diplomové práce. Neustále se diskutuje o

tom, zda-li by měla být snížena spodní hranice trestní odpovědnosti. Tato otázka se

zdála být vyřešenou přijetím nového trestního zákoníku v roce 2009, avšak v době

kdy se tento zákoník stal účinným, byla věková hranice vrácena na původních 15 let.

K dnešnímu dni se tento problém rýsuje tak, že by byla ponechána plošná věková

hranice na 15ti letech, ale u některých provinění by mohla být snížená.

9

Hlasy, které jsou pro snižení plošné věkové hranice, mluví zejména o tom, že

je dnešní mládež daleko vyspělejší, než bývala a také o historických zkušenostech z

období 1. republiky, kdy byl ZSNM. Tento zákon byl v té době velice nadčasový a

velmi dobře propracovaný. Přímo tomuto zákonu bych se chtěl věnovat v kapitole,

kde bude rozebraná celková historie trestní odpovědnosti mladistvých. Neboť je

nezbytně potřebné si udělat historický nástin a analýzu této problemtiky z důvodu

komparace s novou účinnou úpravou.

Nesmíme zapomínat na fakt, že mládež je specifická skupina obyvatelstva,

která vyžaduje zvláštní přístup. V kriminalitě mládeže se mnohdy odráží nedostatky

jiných, ať již jde například o zanedbání výchovy, absence vzorů hodných následování,

špatné sociální zázemí nebo špatný vliv vrstevníků v místní partě či gangu. Tyto a

mnohé další příčiny je třeba v každém jednotlivém případě vystopovat a teprve poté

zvolit patřičné opatření s ohledem na povahu spáchané trestné činnosti a osobnost

jejího pachatele. Trestné činnosti je vždy lépe předcházet, zvláště pak u mladistvých,

jejichž osobnost se teprve vytváří. Tyto osoby, které jsou stále ve vývinu, jsou

nejzranitelnější a dají se nějakou formou ještě celkem lehce ovlivnit.

Cílem této práce by mělo být zejména poskytnutí uceleného pohledu na

vybrané a dle mého názoru podstatné části jinak velmi obsáhlé problematiky

subodvětví trestního práva, neboť pokus zevrubně pojmout celou problematiku

sytému trestního soudnictví nad mládeží překračuje svým rozsahem kapacitní

možnosti diplomové práce.
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2. Kriminalita mládeže

Kriminalita je úhrn sociálně škodlivých jevů, které jsou stanoveny v trestních

zákonících. V současné právní úpravě jsou to trestné činy a přestupky. Dalším

pojmem se kterým se v mojí práci setkáváme je prekriminalita. Prekriminalita jsou

činy jinak trestné, kterých se dopouštějí děti před dosažením trestní odpovědnosti,

pokud by je spáchaly osoby starší, tak by byly považovány za trestné činy. Pod

pojmem mládež rozumíme fyzické osoby do věku 18 let dle zákona č. 218/2003 Sb.,

O odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (dále

pouze ZSM), do této skupiny lze v některých případech zahrnout i osoby ve věku do

19 let. Důsledkem kriminality je překročení právních a společenských norem, které

jsou charakteristické pro trestný čin.

Širším pojmem než kriminalita je delikvence, neboť označuje činnost

porušující nejen právní, ale i společenské, tedy širší normy, takže se takové jednání

vztahuje i na děti a mladistvé, kteří se tak stávají delikventy.

Výskyt těchto sociálně patologických jevů, jejich dynamika a vývoj jsou nesdílnými

součástmi společnosti. Podle stupně závažnosti činu, kterým osoba porušuje normy,

hodnotíme takové chování jako disociální, asociální a antisociální.

Závažnost chování obvykle stoupá s věkem a má také tendenci se prohlubovat.


[…]


který se dopustil činu jinak trestného, jsou dostačující, což většinová veřejnost ani

neví. Proto v médiích je slyšet tolik hlasů, které volají pro snížení hranice trestní

odpovědnosti. Osud tomu tak zjevně chtěl a během psaní této diplomové práci jsem

byl seznámen s panem Luďkem Kvapilem, starostou obce Kmetiněves, který je znám

především jako autor Kmetiněvské výzvy a zastánce radikálního snížení hranice

trestní odpovědnosti. Jeho osobní zkušenosti s osobou, která spáchala čin vraždy již

jako třináctiletá a následně byla na svobodu propuštěna jako osmnáctiletá, byla
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naprosto šokující. K dnešnímu dni si tedy myslím, že by bylo správné přistupovat ke

každému případu individuálně. A na základě psychologických a dalších posudků

umožnit soudům ponechání ochranného opatření těmto osobám na daleko delší dobu.

Takovýchto případu není moc, tudíž by to ani nebyl velký nápor na českou, již v

dnešní době velice zaměstnanou, justici.

Dalším možným východiskem by bylo zavedení dvojí hranice trestní

odpovědnosti, přičemž by jako jedna byla ponechána dnešní hranice patnácti let a

jako druhá by byla vytvořena nižší hranice, která by mohla být např. věk dvanácti let,

možná i méně. Tato druhá hranice by byla zavedena, u určitých provinění, která by

byla v zákoně taxativně vymezena. Jednalo by se o nejzávažnější násilné činy,

kterými jsou trestné činy proti životu a zdraví.

Další věcí, která by se měla do budoucnosti změnit, je rozhodnutí o tom, jestli

budou, jako soudy příslušné k rozhodování ve věcech činů jinak trestných dětí

mladších patnácti let, soudy trestní nebo civilní ( opatrovnické ). Při dnešní úpravě je

možné, že v určitých věcech a u určitých soudů, může dojít k dvojkolejnosti

rozhodnutí těchto soudů. Jsem toho názoru, že by tuto činnost měly vykonávat soudy

trestní, neboť zde dochází k protiprávnímu jednání, které by za splnění určitých

podmínek mohlo být bráno za čin trestný. S tímto problémem je samozřejmě také

spojeno to, že se tyto věci projednávají dle ustanovení občanského soudního řádu, což

by i pro trestní soudce, jakožto právníky odborníky neměl být větší problém.

Absolutně nejlepšim řešením by dle mého názoru bylo, aby byla vypracována

speciální úprava této problematiky, která by mohla být odvozena od občanského

soudního řádu, ale spadala by čistě mezi předpisy trestní.

Již při vytváření stávající právní úpravy ve věcech mladistvých bylo

předpokládáno, že budou vytvořeny specializované soudy pro mládež. Tuto myšlenku

by v budoucnu bylo potřeba naplnit, jelikož by tyto soudy odvedly absolutně nejlepší

práci ve věcech mládeže, neboť by to byla jejich jediná specializace a mohly by se

této problematice věnovat dopodrobna, což v akutální situaci soudy příslušné

rozhodovat ve věcech mládeže nejsou schopny.

Jak už z této diplomové práce vyplývá, tak v ZSM převládají prvky

restorativní justice, která výchází z pricipu o obnovení trestným činem narušeného

nebo ohroženého systému společenských hodnot. V tomto modelu se zamozřejmě

také vychází z principu převýchovného účelu trestního řízení, ale je brán též zřetel na

to, že by mladistvý pachatel měl převzít i svojí osobní nikoli pouze formální
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odpovědnost za svoje protiprávní jednání a také se pokusit o nahrazení škod, které

svým jednáním způsobil nebo vyvolal. Aby byla výchovná část trestního řízení a

následně i trestu účelná, je tedy třeba, aby si mladistvý pachatel svoji vinu dokázal

plně uvědomit, aby přiznal svoji vinu, porozuměl svému jednání a samozřejmě aby

také přistoupil k důsledkům, které z jeho protiprávního jednání vyplynuly.

Pokud vezmeme v potaz opatření, které nastupují jako důsledek trestní

odpovědnosti, tak je tento systém upraven velice dobře. Otázkou je to, jestli se

stoupající brutalitou protiprávního jednání mladistvých nebylo zapotřebí popřemýšlet

i o částečné zpřísnění těchto opatření. Toto by ale mělo být předmětem nějaké

dlouhodobější studie, která by si vzala na starosti vyřešení této problematiky. Toto

nemusí být řešeno jako aktuální téma, neboť úprava dnešních opatření je naprosto

dostačující a účelná.
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9. Resumé

This diploma thesis on the subject of "Criminal liability of juvenile" is aimed

at grasping the overall conception that concerns the issue of imposing sentences upon

juvenile delinquents. This subject matter has and will always be very topical one

since the issue of delinquent youth is associated with any kind of society. Very

thorough attention has been paid to this issue and not only on the side of law experts.

It is based mainly on the Act No. 218/2003 Coll., on the juvenile liability for unlawful

acts, and on the judiciary and on the amendments to some of the acts (the Act on

judiciary in juvenile cases). Section 1 in the diploma paper deals with the

fundamental reasons why this issue is so important. The significance of the

abovementioned legal regulation arises thereout absolutely clearly. In Section 2 the

diploma paper makes you familiar with one of the most problematic and nowadays

also the most up-to-date subjects, which is juvenile delinquency. Here I am putting

forward certain ways out that might be useful in fighting the delinquency. The next

Section includes historical outline of how the crimial liability has developed ever

since the Medievqal Ages up to now. The following two Sections address directly the

criminal capacity of all the 3 groups that fall within the term called juvenile. The sixth

Section in a row has been devoted to the measures as well as to the consequences of

youth criminal liability In the last but one Section two foreign legal regulations on

the merits of juvenile criminal liability have been stated very briefly. Diploma paper

ends with a certain contemplation over the aforementioned topic.
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