Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

Diplomant: *Alexandr Horký*

Název práce: **Trestní odpovědnost mladistvých**

Předložená diplomová práce se zabývá poměrně tradičním, nicméně jistě významným tématem trestní odpovědnosti mladistvých. Problematika je pojata v širších dimenzích, kdy kromě otázek vlastní trestní odpovědnosti této skupiny osob, je pojednáno též o právních následcích provinění mladistvého, tedy o trestních sankcích v oblasti juvenilního trestního práva.

Práce o 71 stranách vlastního textu je strukturována do osmi hlavních kapitol: 1. Úvod, 2. Kriminalita mládeže, 3. Historický vývoj trestní odpovědnosti mladistvých, 4. Odpovědnost mládeže dle zákona o soudnictví ve věcech mládeže, 5. Trestní odpovědnost mladistvých de lege lata, 6. Opatření jako právní následek trestní odpovědnosti mladistvého, 7. Vybrané úpravy zahraničního práva, 8. Závěr a úvahy de lege ferenda. Systematiku práce považují za zcela vyhovující a odpovídající zvolenému tématu.

Z formálního hlediska je práce na vcelku dobré úrovni, byť se autor nevyvaroval některých pochybení, a to např. v oblasti poznámkového aparátu, kdy lze jednak vytknout ne zcela jednotnou formu odkazů na použité prameny, jednak to, že v odkazech na internetové zdroje autor neuvádí data stažení příslušného materiálu. V obsahu práce je pak chyba v názvu 8. kapitoly a u bodů 8. až 10 chybí čísla stran. V textu lze nalézt několik překlepů i gramatických a stylistických nedostatků.

Práce byla zkontrolována v systému THESES, a to bez zjištění podezřelé shody.

Po obsahové stránce se autor s tématem vypořádal relativně slušně. Mohl snad jen fakticky využívat širší spektrum odborné literatury, zejména pokud jde o rozbor platné právní úpravy trestní odpovědnosti mladistvých. Na druhou stranu lze ocenit solidní práci s judikaturou a statistickými zdroji.

Z jednotlivých částí práce jsou poměrně pěkně zpracované kapitoly zabývající se historickým vývojem právní úpravy trestní odpovědnosti mládeže. Poněkud detailněji a důkladněji však autor mohl rozpracovat tu část práce, kterou lze z hlediska zvoleného tématu považovat za stěžejní, a to problematiku trestní odpovědnosti mladistvých de lege lata. Nicméně docela pečlivě diplomant rozbírá otázky týkající rozumové a mravní vyspělosti mladistvého. Zde by však nebylo na škodu více se zaměřit i na souvislost a porovnání s dalším (obecným) předpokladem trestní odpovědnosti, a to s příčetností.

V pasážích věnovaných opatřením ukládaným mladistvým by dále nebylo na škodu se například zamyslet nad jednotlivými druhy ochranných opatření, které lze ukládat jak dospělým, tak mladistvým, zejména pak co se týče zabezpečovací detence, ohledně které se lze setkat s protichůdnými názory na to, zda tato trestní sankce je s ohledem na její charakter vhodná i pro mladistvé. Absence hlubšího pohledu na jednotlivé aspekty trestní odpovědnosti mladistvého je v podstatě hlavním problémem práce jako takové.

Celkově je možno předloženou práci hodnotit jako způsobilou k ústní obhajobě, k níž práci doporučuji.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jaký je vztah mezi přičetností a rozumovou a mravní vyspělostí mladistvého?

Návrh klasifikace: dobře

V Plzni dne 22. ledna 2015

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D. LL.M.